DE AVCTORIBVS PEDEMONTANIS.

Regnum Sabaudico-Pedemontanum cum condicione sua et natura totum diversum sit a civitatibus Lombardiae et status Veneti, ab ea differentia etiam inscriptionum vices magis pependerit quam primo obtutu credas. Nam Venetae et Lombardicae civitates liberae in ipsis titulis colligendis suam quaeque libertatem ita servant, ut tam museorum conditores quam rerum auctores plerumque intra sui municipii fines se continuerint; denique nulla earum ita principatum obtinuit, ut minores vitam suam vivere desinerent. Accedit, quod ex duabus urbibus earum partium primariis Veneti, ut olim Romani, cum extra Italiam dominarentur, intra Italiam autem dominium re magis quam nomine exercerent, ex Histria quidem et Dalmatia et Graecia antiqua marmora complura ad domus suas advexerunt, sed idem nequaquam fecerunt apud Tarvisanos et Opi-terginos, nedum apud Patavinos et Brixianos. Altera autem princeps urbs Mediolanum a rerum, antiquarum studio per illa tempora ita abhorrebat, ut ne sua quidem monumenta plurima ea et praeclara satis custodiret. Contra in regno Pedemontano rerum antiquarum cura ut inde fere coepit, quod iussu ducis Caroli Emanuelis I marmora ex universo regno Taurinos in palatium ipsius comportabantur, ita a musei publici Taurinensis vicibus et auctorum Taurinensium studiis universa res ea postea quoque pependit pendetque vel hodie; quamquam

consentaneum est hoc maxime obtinere in oppidis Taurinis proximis, ut sunt Segusio, Augusta Bagiennorum, Pollentia, Alba Pompeia, Hasta, Aquae Statiellae, Industria, Eporedia, cum Augusta Praetoria et Vercellae et duo oppida a. demum 1735 cum Pedemontio contributa Novaria et Dertona a Taurinis minus regantur, ad oram autem maritimam nuper demum ei regno adiunctam haec quae diximus nullo modo perveniant. — Huic rerum condicione obtemperantes nos in hoc capite, quod est de Augusta Taurinorum, locum dedimus disputationi de inscriptionum auctoribus cum proprie Taurinensibus tum Pedemontanis in universum; reliqua oppida quae propria haberent, ea suis locis attulimus, ad hunc tractatum, ubi opus esset, lectorem ablegantes.

I. Inscriptionum studium, ut bonarum litterarum in universum, in regno Pedemontano aliquanto serius coepit quam in reliqua Gallia Cisalpina. Scilicet post antiquissimum auctorem, clericum opinor ex Germania Romanam profectum, qui congegit epigrammata servata in CODICE PALATINO 833 saeculi XI, in his etiam Vercellensia quaedam et Eporediensia (v. p. 617), qui in Italia superiore studia haec primus movit CYRIACUS ANCONITANUS ex oppidis quae nunc comprehenduntur Pedemontii finibus non adiit nisi Novariam et Dertonam. Nec magis apud eos, qui per saeculum XV collecta ab eo compilarunt et auxerunt, Felicianum Marcanovam Strozam